
 

 

 

 

 
 
 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 

Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023; 
 
Premesso  
- che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 941/2022 il sig. P. D. A. chiedeva il nulla osta in 

sanatoria, ai sensi dell’art. 13 della L. 394/91, per la realizzazione di un muro in cemento armato e di 
terrazzamenti realizzati nel Comune di Castelmezzano; 

 
- con nota prot 1551/2022 il responsabile del procedimento dell’Ente comunicava al richiedente 

l’inammissibilità dell’accertamento di conformità per le opere realizzate, in considerazione del fatto che 
in area parco, le modificazioni del territorio e/o le costruzioni, compatibili con il Piano del Parco, 
ammettono solo l’autorizzazione preventiva, come ribadito dalla Sentenza n. 5152 del 6 luglio 2021 
della VI Sezione del Consiglio di Stato; 

 
Con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 34 del 12.01.2023 è pervenuto da parte dell’Avv. Enrico 
Follieri un ricorso TAR Basilicata proposto dal Signor P. D. A. per l’annullamento dell’atto del 14 novembre 
2022, protocollo 1551/2022, con il quale il responsabile del procedimento dell’Ente, in riscontro all’ istanza 
acquisita ha comunicato l’inammissibilità dell’accertamento di conformità per le opere realizzate; 
 
Considerato che al fine difendere la legittimità dei provvedimenti adottati questo Ente ha ritenuto opportuno 
costituirsi in giudizio e comparire all’udienza presso il TAR Basilicata in quanto, alla luce della giurisprudenza in 
merito alla emissione di pareri in sanatoria in area parco, si ritiene che il ricorso sia infondato; 
 
Che con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 7/2023 l’Ente affidava allo Studio Legale Associato Avv.ti 

Marsilio e Stasi, via Lucana, Tricarico, P. IVA 01128710777 l’incarico per la difesa dell’Ente per il giudizio 

proposto da P. D. A. presso il TAR Basilicata di Potenza per un corrispettivo di € 4.000,00 oltre IVA e cassa a 

carico dell’Ente pari al 4%, per un importo complessivo di € 5.075,20; 

 

Che con il medesimo atto si individuava il sottoscritto quale responsabile del procedimento; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 206  

Del 29.11.2023  

OGGETTO:  
Tribunale Amministrativo Regionale di Basilicata - Ricorso proposto da P. D. A. – 
Affidamento incarico legale – Liquidazione acconto 



 
 

Vista la lettera di incarico sottoscritta dalle parti e la relativa documentazione acquisita agli atti dell’Ente 

trasmessa dallo studio legale; 

Vista la fattura n. 29/2023, trasmessa dallo Studio Legale Associato Avv.ti Marsilio e Stasi, per un importo 
pari ad € 2.000,01, relativa ad un acconto dell’incarico di che trattasi; 
 
Vista altresì la relazione trasmessa dallo studio di che trattasi ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
1819/2023 relativa all’andamento del procedimento ; 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra di procedere alla liquidazione della fattura n. 29/2023 per un importo pari 
ad € 2.000,01; 
 
Che il presente incarico trova copertura ai seguenti impegni del Capitolo U01201 del Bilancio di Previsione 
2023 – per € 2302,48 al n. imp 202200105 – per € 2.772,72 al n. imp 202200195; 

 
Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Stabilito che la ditta affidataria è obbligata al rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria e che il codice 
CIG collegato all’affidamento è ZDA3C9DC08;  
 
Che, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

      Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di liquidare la fattura n. 29/2023 trasmessa dallo Studio Legale Associato Avv.ti Marsilio e Stasi, via 
Lucana, Tricarico, P. IVA 01128710777, per un importo pari ad e 2.000,01 relativa ad un acconto dell’ 
incarico  per resistenza presso il TAR, proposto da P.D.A. - CIG ZDA3C9DC08; ; 
 

3. che si farà fronte a tale spesa mediante le poste finanziarie presenti al n. impegno 202200195; 
 

4. di trasmettere il presente atto all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali 
 

5. di dare atto che il codice il codice CIG è ZDA3C9DC08; 
 



 
6. Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

7. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

Dott. Marco Delorenzo 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 30.11.2023                                                                       Il Funzionario Incaricato 

   Dott.ssa Roberta LABBATE 
 


